fiæ ritus antiquus in altari, ac supra cruce columbam depingendi, quæ Spiritus Sancti Hieroglyphicum est, quæ supra illud volabat, aut in hac sedebat, ad denotandam Sancti Spiritus assistentiam in hoc incruento sacrificio, cruenti alterius representatione, in cruce peracto: *Nam Spiritui Sancto, in quantum procedit, ut amor, competit esse sanctificationis donum.* *Cath. Mystag. 5.*

Cæremonia abluendi manus, partim introducta fuit ob decentiam, partim propter mysterium: potuissent enim contractæ fuisse aliquæ sordes, in receptione plutorum oblatorum, atque ideo conveniens erat, dicit Alexander de Ales, ut ante consecrationem purgarentur manus, idque, ut inquit S. Thomas *1. p. q. 3. a 7.* *Propter reverentiam hujus sacramenti, quia aliqua pretiosa tractare non consuevimus, nisi ablutis manibus.* Non videtur tamen competens, aut sufficiens fuisse illa ratio, cum Sanctus Cyrillus Hierosolymitanus antiquus describens ritus dicat, officium fuisse Diaconi (S. Clemens illud subdiacono assignat) quam porrigere ad lavandas manus, non solum celebranti, sed & cæteris aliis Presbyteris

byteris, altare circumstantibus: lib. 8. *Const.*  
*ap. cap. 11. Num ideo prorsus dabat, petit ille,*  
*ut sordes corporis abluerentur? & respondet:*  
*Nequaquam; nec enim adeo sordibus corporis*  
*sedati in Ecclesiam intrare solemus: reddit-*  
*que deinde principalem causam, à Spiritu*  
*Sancto illa in cæremonia intentam: Sed illa*  
*manuum ablutio symbolum est, oportere vos à*  
*peccatis omnibus, & iniquitatibus mundari:*  
*Adferri que pro dicti sui confirmatione au-*  
*thoritatem Psalmistæ illis verbis, quæ præ-*  
*scribit Ecclesia, dicens: Nonne audisti Da-*  
*vid mysteria tractantem ista, & dicentem,*  
*lavabo inter innocentes manus meas? Sanctus*  
*Bonaventura aliam adducit rationem, o-*  
*ptimo pollentem fundamento, pro pri-*  
*mis Ecclesiæ temporibus, in quibus ad*  
*illud mysterium alii non admittebantur,*  
*nisi qui Baptismi unda erant abluti: L.*  
*con. exp. Mis. cap. 3. Intelligi datur, quod sò-*  
*lommmodo baptizati interesse debent conse-*  
*cratori Corporis CHRISTI. Ritus illius*  
*etiam fit mentio libro tertio Ecclesiasticæ*  
*hierarchiæ: Tum lotis aqua manibus Pon-*  
*tificis, ac sacerdotum &c. Non solum He-*  
*bræi, sed nec Gentiles ipsi accedere au-*  
*debant ad sua sacrificia, nisi prius, pro*  
*reuerentia, lotis manibus, unde dicit non-*  
*nemo;*

nemo: *Nunc lavabo, ut rem divinam faciam.* Euclio apud Plaut, in Aul. Id tamen non instituit Ecclesia, tanquam observantiam aliquam legis veteris, sed ut rem aliquam, ex, & de se ipsa convenientem: idque eo amplius, quod tali cæremonia Sacerdotibus refriicaretur memoria lachrymarum Christi, quas pro peccatis nostris profudit, atque ideo opus est, ut quotidie per illum magis, magisque a scelerum nostrorum labe expurgemur, id quod optimè dicit Alexander de Ales: *Hic moraliter insinuat, quod sacerdos oblaturus hostiam, lachrymis compunctionis lavare debet conscientiam, ne scilicet indignè accedens ad tantum sacrificium, reus fiat corporis, & sanguinis Domini.* Est apud Græcos adhuc in usu pia quædam consuetudo bibendi reverenter istam aquam, in qua suas lavit manus Sacerdos, hacque occasione non possum intermittere referre, quod in Civitate Lucensi fundatum sit aliquod monasterium sub invocatione Sancti Gegorgii, Ordinis Sancti Benedicti, quod modo incorporatum est insigni Collegiæ Ecclesiæ Sancti Michaëlis; ædificii erigendi Curator, ac Superintendens constitutus erat, servus Dei, Joannes de Puglia, vir integerrimæ, sanctissimæque vitæ, multorumque

patrator miraculorum, uti refert Chronicon  
Cassinense, l. 2. c. 93. Ang. de Nuce in notis. inter  
quæ singularissimum erat, quod quicumque  
febribus laborantes, aquam illam, qua suas  
in M. ssa sacrificio abluerat manus bibissent,  
salui ac liberi ab ipsis manebant. Anselmus,  
tunc Episcopus Lucensis, ac deinde ad sum-  
mi Pontificatus apicem sub nomine Alexan-  
dri Secundi sublimatus, dum vice quadam  
ardente esset correptus febre, inaudiisset  
que miraculosam assistentiam Divinam, per  
aquam illam qua in sacrificio usus fuerat Jo-  
annes, clanculo parum ex illa sibi adferri  
curavit, quod cum bibisset, statim se à fe-  
bribus sensit liberatum, sapiusque postea  
egit gratias Deo, ob obtentam per servum  
ipsius valetudinem tam festinam.

Revertitur sacerdos ab angulo, seu cor-  
nu, in quo se lavit, ad medium altaris, se-  
sequè inclinans precatur sanctissimam Tri-  
nitatem, ut recipere dignetur oblationem  
quam communi nomine offert in memoriam  
præcipuorum mysteriorum, quæ Christus in  
terra operatus est, & in honorem Magnæ Dei  
Genitricis S. Joānis Baptistæ, sanctorum Apo-  
stolorum Petri & Pauli, & eorum, quorum il-  
lo die specialis agitur solemnitas, vel etiam  
quorum in altari conservantur Reliquiæ, ro-

Kk 6 gans,

UNIVERSITÄTS-  
BIBLIOTHEK  
PADERBORN

gans, ut nostri velint esse intercessores in celo, dum illos honoramus, ac veneramur in terris. Observat S. Thomas 3. P. Q. 83. ceremoniam illam desumptam esse ex Cap. 29. Lib. 1. Paralipomenon, in quo describitur orasse S. Regem David, quatenus Deus suas totiusque populi dignaretur recipere oblationes, ad cuius imitationem Sacerdos, *Petit, ut oblatio populi sit Deo accepta: Le Coim. An. Eccl. Gall. Tom. 2. Hug. Men. in sacram.* cuius orationis vestigium reperitur in Lithurgia Sanct. Joannis Chrysoft. referturque etiam in veteribus codicibus. Absoluta oratione illa, sacerdos reverenter osculatur altare, in testimonium unionis animæ suæ cum Christo, & quasi novo repletus spiritu, vertit ad adstantes, eosque iterato monet, ut orent, brevibus hisce verbis: *Orate Fratres.* Utitur verbo isto, *Fratres*, ut necessitatem significet unionis, ac fraternæ Charitatis, pro exaudiendis precibus, conformiter monitioni illi sancti Cypriani Ep. 8. visione quadam à Deo instructis, quam Clero populoque suo insinuavit: *Impetendo fuisse dissonas voces, & disformes voluntates, & vehementer hoc displicuisse illi, qui dixerat, petite, impetrabitis; quod plebis inæqualitas discreparet, nec esset fratrum consensus una & simplex, & juncta concordia.* Quam autem oppo-

opportunè statim post oblationè fidelium has effundat preces Ecclesia, optimè notat S. Greg. Nysenus *Orat. 2. de Or. Dom. Vovere prius oportet, deinde orare; perinde ac si quis dicat, sementem prius fieri, quam fructus percipi oportere. Quasi, paulò inferius prosequitur, colloquium cum fiducia fieri non possit, nisi per precedens aliquod votum & donum, aditus factus sit, necessario votum orationem precedet: Præter hoc etiam manifesta convenientia ex Levitico eruitur, ubi singulariter à DEO commendatur, ut oblationem sequatur oratio. Videantur de hoc Cap. 5. 12. 14. 16. & plura alia loca. In hac cæremonia vertens se Sacerdos, totum circulum perficit, quasi invitans omnes ad orandum qui sese ad altare receperunt, juxta mandatum factum Rahab Iosue 2. In qua, dicit S. Cyprianus de unit. Eccl. præformabatur Ecclesia, quod erat, Patrem tuum, & Matrem tuam, & fratres tuos, & totam domum tuam colliges ad te. Ita tunc Sacerdos omnes interpellat, ut omnium adjuvetur orationibus, ideoque ad omnem se vertit partem, per motum circulare, ne quis sit, qui suam non percipiat exhortationem. Clarius deducitur causa hujus ritus, ex missa antiqua, ubi ita habetur: *Orate pro me fratres & sorores, ne**

meum ac vestrum sacrificium acceptabile fiat Deo omnipotenti, ante conspectum summo. Quod autem viri ac mulieres separatim nominentur, illius causa & origo facile ex eo deduci posset, quod antiquitus erant in Ecclesia loco separati viri à mulieribus, prout autoritate Philonis, sancti Hieronymi, SS. Ambrosii, Joannis Chrysostomi, & Procopii demonstrat Card. Baronius tom. 1. Annal. ad An. 57. n. 123. pluribusque in locis habetur apud Anastasium à Romanis Pontificibus in Ecclesiis ædificatum fuisse locum separatum, quem vocabat ille *Matroneum*, Anast. Bibl. in Sym. Altes. in not. An. in symb. qui aliud nihil erat, quam spatium aliquod distinctum, aut muro separatum, in quem ad orandum feminae conveniebant. Talem locum dicit construxisse S. Symmachum Papam, S. Gregorium IV. S. Sergium I. & S. Leonem III. in cuius vitam per errorem irrepsisse advertit Dadinus Altiserra, loquens de Basilica Lateranensi, nomen illud *Matroneum*, cuius loco substitui debet, *Matroneum*.

Secundum diversitatem Ecclesiarum, & etiam temporis variatur responsio populi, ad illam à Sacerdote factam invitationem. In aliquibus locis dicebatur Hugo Viſ. in spec. Eccl. 6.7. Alex. Ab. p. 4. Memor Dominus omnis sacrificii tui &c. alii respondebant Le Coin. Tom. 1. Spiritus

*Spiritus sanctus superveniat in te &c.* Alii iterum alias formas adhibebant, relatas in Annalibus Ecclesiasticis Franciæ, & in Sacramentario Hugonis Menardi; hodie apud Latinos plerumque servatur illa, quæ incipit: *suscipiat Dominus &c.* Deinde dicuntur orationes secretæ, tot, quot in principio dictæ fuerunt collectæ, omittitur tamen *Dominus vobiscum*, & absolutè dicit Sacerdos *oremus*, referturque ad illud quod in principio offertorii dictum fuerat, cum olim intra illud non fuerit altera Oratio, ut observat Micrologus, consentitque Gaventus, *Quantus P. I. Tim. 12. n. 5.* Dumq; populus occupatus est in oblationibus, Sacerdos ut non sit otiosus, secretè ad Deum suas fundit orationes, unde nomen illud sortitæ sunt, ritusque invaluit, quod vocentur secretæ; cujus tamen etiam excellens reperitur ratio apud S. Thomam, dum dicit: *3. P. 2. 83. Quadam sacerdos solus prosequitur, qua scilicet ad proprium officium Sacerdotis pertinent, ut scilicet dona, & preces offerat pro populo, sicut dicitur Hebr. 5.* unde apparet, quam prudenter, ac circumspectè sacrosanctas instituerit Missæ cæremonias, & quam rationabiliter orationes illæ secretò, ac in silentio recitentur, varia ob secreta Mysteria ab authoribus perpensa; vel quia ante suam passionem Salvator noster non nisi incognitus, & quasi

quasi absconditus degebat, dum, *fam* *ap*  
*palam in Judea ambulabat*, quod Rupertus  
 considerat; vel circa secretam orationem ad  
 Patrem, factam in horto, ut medietur S. Bo-  
 naventura, vel quia tempore Passionis, disci-  
 puli non nisi occultè Christum fuerunt con-  
 fessi, juxta sancti Thomæ mentem.

In fine secretarum orationum dicit sacer-  
 dos alta voce, *Per omnia secula seculorum*;  
 quæ cæremonia ita intonandi, ut tenet Mal-  
 donatus, non est quidem usitata pro termi-  
 natione, sed pro inchoatione, servit tamen hic  
 solum ad excitandâ attentionem ad *Dominus*  
*vobiscum*: Mutatur proinde cæremonia, di-  
 citurq; alta voce finis orationis, ut hic con-  
 nectatur cum præfatione sacrificii, sequendo  
 in hoc morem Ecclesiæ Græcæ, quæ in qui-  
 busdam Liturgiis clausulam collectis impo-  
 nit voce alta, renovando per hoc, ut notat  
 S. Bonaventura, successum ingressûs Salvato-  
 ris in Jerusalem, in quo turba voce sonora se-  
 quebatur, quibus iisdem verbis statim recte  
 fitur Præfatio; de cujus institutione diver-  
 sa valde diverforum est opinio; aliqui attribu-  
 unt S. Gelasio, multi S. Gregorio, alii iterum  
 S. Ambrosio, aliisq; SS. Patribus: Certum est  
 nihilominus institutionem ipsius deducendâ  
 esse aut ad ipsos Apostolos, aut viros Apосто-  
 licos,

licos, dum illius fit mētio in Lithurgiis S. Jacobi Apostoli, S. Basilii, S. Joannis Chrysoftomi, sicuti etiam apud S. Cyprianum, S. Cyrillum Hierosolymitanum, S. Athanasium Sinaitam, S. Augustinū in Concilio Milevirano secundo apud S. Cæsariū Arelatensem, & plures alios. Etiam illius extat mentio satis ampla, capite 8. Constitutionum Apostolicarum S. Clementis. Honorius *c. l. c. 89 Gen.* non credit Authori, S. Dionys. Areopag. Quam fuerint olim variæ Præfationes, videri potest in Sacramentario S. Gregorii, & apud Cornelium Scultingium *Tom. 1. Bib. Eccles. P. 2. c. 12.* multumq; luminis in hac materia attulit liber intitulatus, *Codices Sacramentorū* editus An 1680. operâ pii, Eruditi, ac Religiosi Dn. Josephi Maria Thomasi Clerici Regularis, in quo observandum quod in Missali Gothico, in opere illo inserto, Præfatio semel appelletur *immolatio*, deinde *contestatio*, idque magna cum proprietate, ad alludendū ad illud, *Immola Deo sacrificiū laudis*, quod dicit Psalmista, & exercetur in Sacro illo Trisagio. Deinde *contestatio*, quia in illa populū exhortatur sacerdos, & quasi cōtestatur, ut debitæ Deo reddantur gratiæ, cui populus responderet, id dignum & justum esse. Authorē hujus particulæ, *verè dignum & justum est S. Ambrosium* statuit Algerus, qui tamen in alio opere *c. 15. de Sac. Corp. Christ.* illam rejicit ad

ad Liturgias Græcas, è quibus putat de  
 promptam. Olim novem approbatæ erant  
 Præfationes, & nuncupatæ Canonice à Pe-  
 lagio secundo, uti in Annalibus Ecclesiasticis  
 refert Cardinalis Baronius *An. 590.* habentur-  
 que in Decreto Can. *Invenimus de Consecr.  
 Dist. 1.* suntque sequentes: Paschatis, Ascen-  
 sionis, Pentecostes, Nativitatis Domini,  
 Epiphaniæ, Apostolorum, Trinitatis, S.  
 Crucis, & Jejunii Quadragesimalis; Decima,  
 id est de Beata Virgine, instituta fuit ab U-  
 rbano Secundo in Concilio Placentino. De  
 decem illis mentio fit in Concilio, sub Ale-  
 xandro Tertio in Anglia celebrato, *An. 1171.  
 Conc. Londin. ap. Lab. tom. 9, Suar. Tom. 1. de Relig.  
 Cap. 4. L. 2.* Undecima, quæ est communis,  
 antiquissima est, putaturque esse S. Gelasii,  
 aut S. Gregorii Papæ: de illa autem specialis  
 non fit mentio, quia est tanquam fons & ori-  
 go, ex qua reliquæ aliæ rivulorum instar de-  
 rivantur. Illa de Sanctissima Trinitate can-  
 tari solebat singulis Dominicis, prout in Pri-  
 ma in honorem ejusdem symbolum recitatur  
 sancti Athanasii. Et quia consecratio, ad  
 quam illa disponit, perficitur virtute super-  
 naturali, ideo in principio statim excitatur  
 populus ad devotionem per illa verba: *Sur-  
 sum corda*: ita à toto mundo approbata,  
 ut

ut de illis scribat S. Augustinus *L. de ver. Relig.*  
*i. 3. Per urbes, atque oppida, castella, vicos &*  
*agros etiam, villasque privatas aperte persuade-*  
*tur, & appetitur à terrenis averfio, & in unum*  
*Deum verumque conversio, ut quotidie per uni-*  
*versum orbem humanum genus una penè voce*  
*respondeat, sursum corda habere ad Dominum.*  
In fine simul cum Angelis laudatur Christi  
Divinitas, replicando *Sanctus, Sanctus*, & unà  
cum pueris ejusdem humanitas, dicendo; *Be-*  
*nedictus qui venit &c.* finitque cum signo san-  
ctæ crucis, quia, dicit Hugo à S. Victore *Cap. 7.*  
*Spec. Eccl. Hic vexillum crucis imprimitur, quia*  
*Christus per crucem triumphavit, & nos trium-*  
*phare facit.* Devota illa oratio, in qua memo-  
rantur particulariter Chori Angelici, qui summa  
cum reverentia sæpius sensibiliter visi sunt  
ad stare Sacrosancto Sacrificio, quanta atten-  
tione ac cordis teneritudine recitata fuerit à  
sancto illo Valentino Archiepiscopo Thoma,  
in vita ipsius enarratur, dum in nocte Nati-  
vitatibus illam cantans, in svavissimam raptus  
fuit extasim. Omitte varios Sanctorum Pa-  
trum sensus, ac expositiones circa illa verba,  
quas sparsim reperire est in diversis libri præ-  
cedentis capitibus. Quam egregiè in illis  
paucis verbis *Sanctus &c.* sit compre-  
hensum mysterium unitatis, ac Trini-  
tatis Dei, excellenter demonstrat S. Ambro-  
sius.

sius. Institutio recitandi *Sanctus*, attribuitur S. Sixto Primo Pontifici, verum hoc locum deducitur ex libro Pontificali, in quo constituitur, ut Sacerdos incipiat, populus autem Canticum prosequatur. Etiam in Ecclesia moris est, ut illo tempore campanæ pulsentur, quæ serviunt loco tubarum argentearum veteris testamenti, quibus Levitæ tempore Sacrificii, ad majorem devotionem excitare solebant populum. Et quia illud erat unum ex quatuor canticis Liturgicis, Goar. in not. ad Miss. S. Ioan. Chryf. quæ Greci Epinicium seu Triumphale appellabant, videturque aliquibus id propriè cantari haud fuisse solitum, nisi in solemnitatibus, ut aliud illud Angelicum, *Gloria in excelsis*, ideo aucthores aliqui Gav. p. I. c. 12 Bonal. 2. rev. Litur. c. 9. Bonarv. de Sacrif. Mis. c. 18. l. 2. putant in Francia introductum fuisse, ut omitteretur in vigiliis, ac Missis defunctorum, solumque in publicis ac solemnibus diceretur; idque in Concilio Valensi quod Sirmondus vocat secundum, Bonnius III. celebratum sub Felice IV. An. 519. videtur posse erui ex Canonetali. In omnibus missis, seu matutinis seu Quadragesimalibus, sive in illis quæ pro defunctorum commemoratione fiunt. semper *sanctus sanctus, sanctus, eo ordine, quomodo ad Missas publicas dicitur, dicitur*.

beat: quia tam sancta, & tam dulcis, & desiderabilis vox, etiamsi diu noctuque posset dici, fastidium non poterit generare. Ego tamen credo concilium illud ibi non loqui de Sacrificio Missæ, sirm. Tom. I. conc. Gal. c. 30. sed de Horis Canonicis: Recte enim in Concilio Agathensi, similiter in Gallia habito 23. annis ante sub Symmacho Papa, eadem omnino phrasis reperitur de Missa matutina, per quod laudes, & Prima intelligitur: *In conclusione matutinarum, vel vespertinarum Missarum, post hymnos capitella de psalmis dicantur*, ex quo, nemo est, qui r.õ videat, illud r.õ intelligi de Missæ Sacrificio, sed de horis Canonicis: Eodem modo explicantur à Petro Ciacone, p. 2. Di. q. Monast. Di. q. 5. tit. 8. & Alphonso Salmerone illa Cassiani verba, allata à Benedicto Haefsteno, & Smaragdo Abbate in interpretatione Missæ.

Caput Sextum.

De Canone Missæ.

**N**Omen illud *Canon*, quod significat Regulam, sufficienter demonstrat sanctitatem, stabilitatem, ac efficaciam precum in illo contentarum. dū servire debent pro regula firma ac stabili, ad dignè celebrandum sacrosanctum Sacrificium; *Orationem quam Canonem, sive actio-*

actionem, dicit ordo Romanus, propter  
 larem Sacramentorum confectionem, more Ro-  
 mano appellamus: De Sacr. Mis. c. 3. Et sacro-  
 sanctum Tridentinum Concilium sess. 22. lo-  
 quens de illo, dicit: Cum sancta sacra admi-  
 nistrari conveniat, sitque hoc sanctissimum sa-  
 crificium, Ecclesia Catholica, ut digne reveren-  
 terque offerretur, ac perciperetur, sacrum Ca-  
 nonem multis ante saeculis instituit, ita ab omni  
 errore purum, ut nihil in eo contineatur, quod  
 non maximè sanctitatem, ac pietatem quandam  
 redoleat, mentesque offerentium in Deum eri-  
 gat. Olim etiam vocabatur legitimum, vel  
 legitima, ut constat ex S. Optato Milevitano,  
 Quod scilicet, dicit Maldonatus, Cont. Faustus  
 in M. S. de cari. Missa. legitima sunt certa, certa  
 que lege constant.